ГЛАВА РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.08.2017 №1285
О внесении изменений в ведомственную целевую программу городского поселения Руза Рузского муниципального района Московской области «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории городского поселения Руза Рузского муниципального района на 2017-2019 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Руза Рузского муниципального района Московской области, в соответствии с Решением Совета депутатов Рузского городского округа Московской области Руза от 21.06.2017 года №49/6 «О внесении изменений в бюджет городского поселения Руза на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов, принятый Решением Совета депутатов городского поселения Руза 08.12.2016 №227/51, Уставом Рузского муниципального района, постановляю:
1. Ведомственную целевую программу городского поселения Руза Рузского муниципального района Московской области «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории городского поселения Руза Рузского муниципального района на 2017-2019 годы», утвержденную Постановлением Главы городского поселения Руза от 30.09.2016г. №347(в ред. Постановлений от 16.12.2016г. №455; от 27.03.2017 года №60) изложить в новой редакции (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Рузского городского округа и опубликовать в газете «Красное знамя».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Рузского городского округа В.Н. Мочалову.
Глава городского округа

М.В. Тарханов

Приложение № 1

к Постановлению Главы

Рузского городского округа

Московской области

от 16.08.2017 года №1285
Ведомственная целевая программа городского поселения Руза Рузского муниципального района Московской области «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории городского поселения Руза Рузского муниципального района на 2017-2019 годы».

1.Паспорт ведомственной целевой программы городского поселения Руза Рузского муниципального района Московской области «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории городского поселения Руза Рузского муниципального района на 2017-2019 годы»

	Наименование Программы
	«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории городского поселения Руза, Рузского муниципального района на 2017-2019 гг.»

	Основания для разработки программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон Российской Федерации от 21.07.2007 г. №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»; ст.179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации; Постановление Главы городского поселения Руза от 02.09.2016г. №303 «Об утверждении Перечня муниципальных и ведомственных целевых программ городского поселения Руза Рузского муниципального района Московской области, подлежащих разработке и реализации в 2017-2019 годах»

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения Руза Рузского муниципального района Московской области

	Разработчик программы
	Отдел градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации городского поселения Руза

	Основные исполнители Программы
	Отдел градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации городского поселения Руза;

	Цель и задачи программы
	Основными целями Программы являются:

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.

Основными задачами Программы являются:

- обеспечение сохранности жилищного фонда, увеличение его срока эксплуатации;

- приведение в надлежащее техническое состояние жилищного фонда;

-устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, в том числе их восстановление или замена;

- повышение эффективности и надежности функционирования внутренних инженерных систем;

- внедрение ресурсосберегающих технологий;
- разработка эффективных механизмов управления жилищным фондом;

- реализация механизма софинансирования работ по капитальному ремонту многоквартирных домов.

- реализация механизма софинансирования работ по капитальному ремонту подъездов многоквартирных домов.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017 - 2019 годы, в том числе:

1этап – 2017 год;

2 этап - 2018 год;

3 этап – 2019 год;

	Объемы и источники финансирования программы
	Требуемый объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета в 2017-2019 годах составит 25 711,7 тыс. руб., из них:

2017 год – 6 459,7 тыс. руб.

2018 год – 6 417,0тыс. руб.

2019 год  - 12 835,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	1. Улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах.

2. Снижение уровня износа многоквартирных домов.

3. Повышение надежности и качества предоставления жилищных и коммунальных услуг потребителю.

4. Доступность услуг, предоставляемых населению.

	Контроль за исполнением программы
	Администрация городского поселения Руза

Основное содержание Программы

Раздел 1. Введение

Актуальность разработки Программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории городского поселения Руза Рузского муниципального района на 2017-2019 годы» (далее Программа) обусловлена рядом социальных и экономических факторов, в том числе: физический износ домов, недостаточное финансирование ремонта жилищного фонда.

Программа предусматривает снижение физического и морального износа элементов общего имущества многоквартирных домов, повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг для населения и создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению многоквартирными домами, долевое финансирование проведения капитального ремонта за счет средств граждан и местного бюджета, долевое финансирование проведения капитального ремонта подъездов многоквартирных домов за счет средств граждан и местного бюджета.

Раздел 2. Характеристика проблемы и методы ее решения

Одним из приоритетов жилищной политики города является обеспечение комфортных условий проживания и доступности жилищно-коммунальных услуг для населения.

В настоящее время в многоквартирных домах города имеются ряд недостатков, которые обусловлены следующими причинами:

- высокий уровень физического и морального износа многоквартирных домов;

- недостаточность средств на выполнение работ капитального характера;

- недостаток организаций и предприятий по управлению многоквартирными домами.

Для решения обозначенной проблемы необходимо обеспечить привлечение средств для софинансирования работ по капитальному ремонту многоквартирных домов и подъездов многоквартирных домов; создание условий для эффективного управления многоквартирными домами; совершенствование тарифной политики; внедрение ресурсосберегающих технологий; снижение удельного веса издержек при оказании жилищных и коммунальных услуг.

Раздел 3. Основная цель и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг

Основными задачами Программы являются:

- обеспечение сохранности жилищного фонда, увеличение срока эксплуатации;

- приведение в надлежащее техническое состояние жилищного фонда;

- устранение неисправностей изношенных конструктивных элементов общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, в том числе их восстановление или замена;

- повышение эффективности и надежности функционирования внутренних инженерных систем;
- внедрение ресурсосберегающих технологий;

- разработка эффективных механизмов управления жилищным фондом;

- обеспечение финансовой поддержки для создания объединений собственников жилья;

- формирование инвестиционной привлекательности жилищного комплекса;

- реализация механизма софинансирования работ по капитальному ремонту многоквартирных домов;

- реализация механизма софинансирования работ по капитальному ремонту подъездов многоквартирных домов.

Раздел 4. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы 2017-2019 годы, в том числе:

1 этап – 2017 год

2 этап – 2018 год

3 этап – 2019 год

Раздел 5. Ожидаемые социально-экономические результаты

За период реализации Программы на территории городского поселения Руза планируется:

- обеспечить более комфортные условия проживания населения города путем повышения надежности и качества предоставления жилищных и коммунальных услуг;

- снизить уровень физического и морального износа многоквартирных домов и улучшить эксплуатационные характеристики общего имущества в многоквартирных домах;

- сформировать эффективные механизмы управления жилищным фондом, путем создания условий для формирования конкурентной среды в сфере управления многоквартирными домами, проведения информационно-методических работ с населением по вопросам управления многоквартирными домами.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составит 25 711,7 тыс. рублей.

Объемы финансирования и адресный перечень Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

Раздел 7. Механизм реализации Программы

Для реализации программных мероприятий необходимо:

1. Привлечение средств граждан и местного бюджета для проведения капитального ремонта многоквартирных домов.

2. Привлечение средств граждан и местного бюджета для проведения капитального ремонта подъездов многоквартирных домов.

3. Разработка и реализация механизма привлечения дополнительных финансовых источников из внебюджетных источников для софинансирования работ по капитальному ремонту многоквартирных домов.

Раздел 8. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за исполнением целевой программы осуществляется Администрацией городского поселения Руза Рузского муниципального района.
Перечень многоквартирных домов городского поселения Руза Рузского муниципального района, которые подлежат капитальному ремонту в 2017-2019 г.г.

Раздел 9. Перечень мероприятий и адресный перечень многоквартирных домов городского поселения Руза Рузского муниципального района, которые подлежат капитальному ремонту в 2017-2019 г.г.

	Адрес
	Год ввода
	Вид ремонта
	Стоимость ремонта, (тыс.руб.)
	Год проведения кап. ремонта

	2017

	Оплата взноса на капитальный ремонт общего имущества МКД, за муниципальный жилой фонд
	5044,7
	2017

	Капитальный ремонт подъездов МКД
	1405,0 ( из них средства бюджета городского поселения Руза – 779,0, средства бюджета МО – 626,0)
	2017

	Оплата штрафов
	10,0
	2017

	Итого:
	6459,7
	2017

	2018

	ул. Волоколамское шоссе, д.3

	Ремонт кирпичной пристройки
	300, 00
	2018

	ул. Высокая, д.5
	1961
	Ремонт уличного туалета
	50, 00
	2018

	ул. Гладышева, д.4, кв.5
	1958
	Ремонт крыльца, цоколя, отмостки
	150, 00
	2018

	ул. Гладышева, д.1, кв.36

	Покупка и замена раковины, ванной, 3 радиатора
	60, 00
	2018

	ул. Средне-Зарецкая, д.5, кв.1
	1917
	Ремонт кровли
	90 , 00
	2018

	ул. Социалистическая, д.32, кв.2
	1958
	Ремонт кровли
	90, 00
	2018

	ул. Новая, д.27, кв.3
	1941
	Ремонт кровли, крыльца
	170, 00
	2018

	По заявлениям граждан
	Ремонт муниципального жилого фонда
	262,00
	2018

	Замена электросчетчиков
	50, 00
	2018

	Замена газовых счетчиков
	50, 00
	2018

	Замена газового оборудования (плиты)
	80, 00
	2018

	Проведение капитального ремонта общего имущества в МКД
	-
	2018

	Оплата взноса на капитальный ремонт общего имущества МКД, за муниципальный жилой фонд
	4 747,0
	2018

	Подготовка сметной документации
	318, 00
	2018

	Итого:
	6 417,0
	2018

	2019

	По заявлениям граждан
	Ремонт муниципального жилого фонда
	1 700,00
	2019

	Замена электросчетчиков
	50, 00
	2019

	Замена газовых счетчиков
	50, 00
	2019

	Замена газового оборудования (плиты)
	80, 00
	2019

	Проведение капитального ремонта общего имущества в МКД
	5 890,0
	2019

	Оплата взноса на капитальный ремонт общего имущества МКД, за муниципальный жилой фонд
	4 747,0
	2019

	Подготовка сметной документации
	318, 00
	2019

	Итого:
	12 835,0
	2019